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Abstrakt

Tato bakalářská práce se soustředí na využívání marketingových metod v

oblasti neziskového sektoru, který se vyznačuje řadou specifik na rozdíl od

marketingu v organizacích, které vytvářejí zisk. V rámci teoretické části je

vysvětlen pojem marketing a posléze uvedeny hlavní atributy marketingu

služeb, pod který se tematicky řadí marketing neziskového sektoru. Práce se v

další části snaží postihnout především hlavní specifika užití marketingové

komunikace a strategického plánování organizace. Praktická část pak vychází

z části teoretické a soustředí se zejména na marketingovou komunikaci a

strategické cíle Nadačního fondu Kapka naděje. Samotný závěr praktické části

je pak doplněn o krátké dotazníkové šetření.
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Marketing, marketing služeb, marketingová komunikace, neziskový sektor,

nezisková organizace, Nadační fond Kapka naděje

Abstract

This bachelor thesis concentrates on the use of marketing methods in the

non-profit sector, which are characterized by a number of specifics compared

to the marketing used by the profit-making organizations. In the theoretical

part of the paper, the term marketing is explained; further, the section

introduces main attributes of the marketing of services under which the non-

profit sector belongs thematically. Next, the thesis tries to describe the main

specifics of using marketing communication and strategic planning of

organizations. The practical part is based on the theoretical section and focuses

on marketing communication and strategic goals of the Endowment Fund

Kapka naděje; the section is complemented by results of a short questionnaire

survey.

Key words
Marketing, marketing of services, marketing communication, non-profit sector,

non-profit organization, endowment fund Kapka naděje

Obsah

1.1 Vymezení pojmů marketing a marketingový mix ................................................... 8

1.2 Marketingová komunikace ............................................................................................10

Marketingový komunikační mix ..............................................................................11

1.3 Marketing služeb ..............................................................................................................17

Povaha a charakteristické vlastnosti služeb .......................................................17

Strategický marketing ...............................................................................................19

Plánování a strategické plánování .........................................................................20

2.1 Neziskový sektor a jeho členění ..................................................................................22

Co jsou neziskové organizace .................................................................................23

Klasifikace neziskových organizací ........................................................................23

Základní typologie neziskových organizací ........................................................24

Neziskovost a filantropie ..........................................................................................25

2.2 Financování neziskových organizací .........................................................................26

Fundraising ...................................................................................................................27

2.3 Marketing v oblasti neziskových organizací ............................................................28

Souvislost mezi neziskovým a sociálním marketingem .................................29

3.1 Nadační fond Kapka naděje .........................................................................................31

Poslání a hlavní činnosti Nadačního fondu Kapka naděje ..............................31

Historie Nadačního fondu Kapka naděje .............................................................32

3.2 Financování Nadačního fondu Kapka naděje .........................................................33

Individuální dárcovství ..............................................................................................33

Firemní dárcovství ......................................................................................................34

Projekty “O kapku lepší“ ............................................................................................35

3.3 Marketingová komunikace Nadačního fondu Kapka naděje .............................38

On-line komunikace Nadačního fondu Kapka naděje .....................................39

Event marketing ..........................................................................................................44

Public relations ............................................................................................................46

3.4 Situační analýza Nadačního fondu kapka naděje ..................................................49

Analýza makroprostředí - PEST ...............................................................................49

Analýza mikroprostředí - Porterův model pěti sil .............................................54

Analýza vnitřního prostředí ......................................................................................58

SWOT analýza ...............................................................................................................60

4.1 Cíl dotazníkového šetření ..............................................................................................61

4.2 Základní parametry dotazníkového šetření ............................................................62

4.3 Průběh dotazníkového šetření ....................................................................................64

4.4 Výsledky dotazníkového šetření .................................................................................64

4.5 Shrnutí dotazníkového šetření a doporučení .........................................................68

Seznam příloh……………………………………………………………………….. 75

Evidence výpůjček…………………………………………………………………. 77

 5

Úvod

V současné době neustále narůstá význam neziskového sektoru. Důvod je ten,

že stát neposkytuje určité služby nebo je poskytuje pouze z části. A tento typ

služeb zajišťují právě neziskové organizace. Neziskové organizace jsou

organizacemi, které nebyly založeny za účelem podnikání, jak již vyplývá

z názvu, ale jsou tu proto, aby pomáhaly řešit problémy společnosti, sloužily

občanům a všeobecně zlepšovaly životy lidí. Ať už je jejich cílem změna

chování, hodnot, postojů, zdraví nebo myšlenek je důležité, aby jimi

poskytované služby byly schopné uspokojit aktuální potřeby společnosti.

Marketing a jeho propojení s oblastí neziskového sektoru tak může objevit

potenciál efektivního řešení společenských otázek a potřeb dané společnosti.

Aplikace metod marketingové komunikace poskytuje neziskovým organizacím

možnost informovat cílové skupiny o jejich činnosti a uspokojovat tak jejich

specifické potřeby. Právě uspokojování potřeb zákazníků je dnes relativně

běžným procesem marketingu v neziskové oblasti.

Cílem práce je upozornit na význam marketingu v oblasti neziskového

sektoru, analyzovat jednotlivé marketingové nástroje a ukázat, jakou úlohu

hrají v procesu úspěšného naplňovaní cílů neziskových organizací.

První kapitola je věnována charakteristice marketingu, marketingové

komunikaci a strategickému plánování organizací. Vzhledem k produktu

činnosti neziskových organizací je do kapitoly zahrnut i marketing služeb.

Druhá kapitola se přímo zaobírá neziskovým sektorem a marketingem

neziskových organizací. Teoretická část dále definuje oblast neziskového

sektoru s vysvětlením jeho specifického postavení na poli národního

hospodářství, v němž operuje.

Praktická část je soustředěna na analýzu marketingové komunikace, druhy

financování, situační analýzu a na strategické cíle Nadačního fondu Kapka

naděje. S ohledem na jeho dlouholeté aktivní působení v českém neziskovém

sektoru byla také provedeno krátkého dotazníkového šetření, jehož cílem bylo

zjištění postavení NF Kapka naděje z pohledu veřejnosti s ohledem na jeho

důvěryhodnost a využívání marketingové komunikace.
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 Marketing

1.1 Vymezení pojmů marketing a marketingový mix

Při snaze vymezit definici marketingu je zřejmé, že různí autoři definují

podstatu marketingu různými způsoby. Důležité ale je, nechápat marketing jen

jako reklamu, která ovšem tvoří podstatně velkou část, ale zdaleka ne jedinou.

Marketing je více než kterákoliv oblast v podnikání založena na vztazích se

zákazníky. Nejlépe vystihující definice marketingu podle Kotlera je následující:

„marketing je uspokojování potřeb zákazníka na straně jedné a tvorba zisku na

straně druhé.“

Cílem marketingu je, příslibem získání výjimečné hodnoty, vyhledat nové

zákazníky a zároveň si udržet zákazníky stávající a nadále uspokojovat jejich

potřeby, a současně vytvářet zisk. (Kotler, Armstrong, 2004, s. 29)

Dagmar Jakubíková definuje marketing jako uvědomělé, na trh orientované

vedení firmy a organizace, kdy je zákazník do jisté míry alfou a omegou

podnikatelského procesu, který je založen na vztahu se zákazníky. (Jakubíková,

2008, s. 40)

Podle Evy Šimkové z praktického pohledu marketing znamená jakési umění

nabídnout poptávané výrobky nebo služby ve správný čas, na správném místě,

za odpovídající cenu, s účinnou reklamou a podporou prodeje správným

zákazníkům. (Šimková, 2012, s. 97)

Marketing je tedy pojem se širokou škálou definic, ale jejich společným

prvkem je uspokojení potřeb zákazníků s cílem vytvořit zisk. V neposlední řadě

marketing přesně definuje organizaci z pohledu zákazníků a rozvíjí různé

nápady a postupy, které vytvářejí její činnost. A i když se marketing z tohoto

hlediska nejčastěji používá v souvislosti s obchodními organizacemi, lze jej v

podstatě aplikovat na jakoukoli organizaci, která je schopna identifikovat své

zákazníky. (Hannagan, 1996, s. 11)

Marketingový mix se skládá ze všech aktivit, která firma vyvíjí, aby vzbudila

po výrobku či službě poptávku. Je to v podstatě soubor marketingových

nástrojů, které firma využívá k tomu, aby dosáhla svých marketingových cílů.
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Lze je roztřídit do čtyř skupin proměnných, které jsou podle Kotlera známy jako

(4P), tedy produkt (product), cena (price), distribuce (place) a komunikace

(promotion). Jedná se tedy o soubor taktických marketingových nástrojů, které

firmě umožňují upravit nabídku podle přání zákazníků na cílovém trhu.

V oblasti služeb je však užitečné marketingový mix rozšířit o další klíčové

komponenty. V případě, že je produkována služba, hraje velkou roli silný lidský


[…]


v neposlední řadě je to snaha pomáhat druhým. Pokud je dárcovství projevem

lepší stránky lidské povahy, zejména snahy pomáhat druhým je zde možnost,

že poměr dárců s pochopením pro potřeby druhých bude narůstat.

Je důležité, že NF Kapka naděje není závislá pouze na jednom zdroji

financování, přesto doporučení směřuje k rozšíření produktového portfolia,

které je pro Kapku naděje zdrojem příjmů z vlastní činnosti. Momentálně je na

jejím e-shopu nabízeno 12 produktů, přesto z výzkumu vyšlo najevo, že některý

z těchto produktů zakoupili pouze 3 respondenti z celkových 100

dotazovaných. Přesto je velmi pravděpodobné, že si zákazníci raději zakoupí

produkt, který podpoří určitý charitativní projekt, než produkt, který je

srovnatelný jak kvalitou, tak i cenou. Další doporučení se týká komunikace

Kapky naděje směrem k veřejnosti. Komunikace by měla být převážně

zaměřena na činnost, kterou Kapka vykonává. Přestože 95% respondentů NF

Kapka naděje znali, téměř ¼ netušila, že je zaměřen na pomoc zachraňovat

dětské pacienty s poruchou krvetvorby a nádorovými onemocněními. Kdyby

Kapka v rámci své marketingové komunikace více prezentovala svou činnost a

to, na co je od samého začátku zaměřena, dočkala by se např. finanční podpory

od nových obchodních partnerů, ale třeba i od lidí, kteří se k dárcovství staví

odmítavě. Jak již z vyplynulo z dotazníkového šetření, lidé, kteří přispívají,
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přispívají v převážné většině jednorázově. Poslední doporučení tedy je, aby

Kapka naděje v rámci své činnosti a projektů vynaložila co největší úsilí na to,

aby se častěji z jednorázových dárcovství stávala buď dárcovství opakovaná,

nebo v ještě lepší případě dárcovství pravidelná.
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Závěr

Hlavním cílem práce bylo popsat marketingové aktivity Nadačního fondu Kapka

naděje, včetně marketingová strategie se zaměřením na komunikaci.

Teoretická část se zabývala zejména marketingem, marketingovou

komunikací a strategickým plánováním. Vzhledem k produktu činnosti

neziskových organizací byl také popsán marketing služeb. Dále byla

prostřednictvím odborné literatury popsána oblast neziskového sektoru,

marketing neziskových organizací, včetně typů financování neziskových

organizací

V praktické části byla věnována pozornost marketingové komunikaci

NF Kapka naděje, druhům financování a v neposlední řadě strategickým cílům,

kterých chce Kapka v krátkodobém, či dlouhodobém horizontu dosáhnout.

Pro zjištění momentální situace organizace byla provedena analýza vnějšího

a analýza vnitřního prostředí, pomocí nichž byly zhodnoceny vlivy, které na

nadační fond působí. Na základě analýz byly určeny hlavní silné a slabé stránky

organizace, příležitosti a hrozby, které by pro nadační fond mohly být přínosné

a díky kterým by si organizace mohla udržet svou konkurenceschopnost

a vybudovat ještě lepší postavení na trhu neziskových organizací. Samý závěr

byl pak doplněn o krátké dotazníkové šetření, které mělo za úkol zmapovat

povědomí o jejím působení, předmětu její neziskové činnosti, síle

důvěryhodnosti mezi veřejností a v neposlední řadě o způsobu její

marketingové komunikace, se kterou se respondenti běžně setkávají. Závěr

práce byl pak věnován celkovému vyhodnocení marketingové strategie,

komunikace a výsledkům úspěšnosti marketingového přístupu NF Kapka

naděje. Nechyběla ani následná doporučení pro nadační fond, která vyplývala

z výsledků dotazníkového šetření, a která by mu měla do budoucna pomoci

např. k získávání nových dárců nebo ke zvýšení povědomí veřejnosti o poslání

nadačního fondu. NF Kapka naděje se podle očekávání jeví veřejnosti jako

důvěryhodná organizace, kterou znala převážná většina respondentů, přesto je

stále co zlepšovat. V neposlední řadě byla tvorba této práce zdrojem cenných

poznatků a nových informací a znalostí pro vlastní osobní rozvoj.
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Příloha č. 1 – Kompletní znění dotazníkového šetření

1. Vaše pohlaví?

 Žena

 Muž

2. Váš věk?

 13-17

 18-24

 25-34

 35-44

 45-54

 55-64

 65+

3. Vaše dosažené vzdělání?

 ZŠ

 SŠ

 VOŠ

 VŠ

4. Důvěřujete nadačním fondům?

 Ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne

5. Znáte Nadační fond Kapka naděje?

 Ano

 Ne

6. Odkud ho znáte?

 Z TV

 Z rádia

 Z novin, časopisů

 Z internetu

 Ze sociálních sítí
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 Z různých akcí

 Z kampaní „O kapku lepší“

 Jiná odpověď

7. Víte, na co je Nadační fond Kapka naděje zaměřen?

 Ano

 Ne

8. Přispěli jste někdy Nadačnímu fondu Kapka naděje?

 Ano

 Ne

9. Jakou formou?

 Zakoupením dárku naděje

 Bankovním převodem

 Zasláním dárcovské DMS

 Vhozením peněz do kasičky naděje

 Jiná odpověď

10. Jak často?

 Jednorázově

 Opakovaně

 Pravidelně

11. Co Vás přimělo darovat?

 Nadačnímu fondu Kapka naděje důvěřuji

 Líbí se mi poslání organizace

 Chci pomáhat druhým

 Mám dostatek finančních prostředků

 Jiná odpověď

12. Považujete Nadační fond Kapka naděje za důvěryhodný?

 Ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne

13. Pokud jste ještě nepřispěl/a, uvažujete o tom?

 Ano

 Ne
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