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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné

Autorka práce předkládá k obhajobě závěrečnou práci věnovanou problematice marketingu neziskového sektoru. Zadání
závěrečné práce je z pohledu teoretické i praktické části průměrně náročné. Pro jeho řešení bylo nezbytné čerpat
z literárních zdrojů a současně využít a analyzovat interní informace a zkušenosti z praxe. Autorka si stanovuje následující cíl
práce:“ Cílem práce je upozornit na význam marketingu v oblasti neziskového sektoru, analyzovat jednotlivé marketingové
nástroje a ukázat, jakou úlohu hrají v procesu úspěšného naplňovaní cílů neziskových organizací.“

Splnění zadání splněno s menšími výhradami

Předložená závěrečná práce splňuje zadání s výhradami. První kapitola je věnována charakteristice marketingu,
marketingové komunikaci a strategickému plánování organizací. Vzhledem k produktu činnosti neziskových organizací je do
kapitoly zahrnut i marketing služeb. Druhá kapitola se přímo zaobírá neziskovým sektorem a marketingem neziskových
organizací. Teoretická část dále definuje oblast neziskového sektoru s vysvětlením jeho specifického postavení na poli
národního hospodářství, v němž operuje. Praktická část je soustředěna na analýzu marketingové komunikace, druhy
financování, situační analýzu a na strategické cíle Nadačního fondu Kapka naděje. Dále autorka provádí dotazníkové šetření,
jehož cílem bylo zjištění postavení NF Kapka naděje z pohledu veřejnosti s ohledem na jeho důvěryhodnost a využívání
marketingové komunikace.
Teoretické ukotvení práce a definování základních pojmů je na standardní úrovni a analýza je velmi odpovídající. K práci
mám výhrady po návrhové stránce.

Zvolený postup řešení správný

Zvolený postup je vhodný.

Odborná úroveň C - dobře

Práce má logickou stavbu. Autorka práci rozčlenila na teoretickou a aplikační část. V teoretické části si vymezila základní
definice a postupy, které se týkají dané problematiky. V praktické části aplikuje definované pojmy. Na základě všech
získaných poznatků autorka navrhla několik opatření zaměřující se zejména na problémové oblasti. Tato opatření jsou však
velmi jednoduchá.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře

Formální a jazyková úroveň práce není v souladu s požadavky na závěrečnou práci. Autorka práci příliš člení, v rámci práce
zbytečně využívá odrážky.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
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Autorka založila svou práci na dostatečném množství odborných knih. V teoretické části prokázala svoji schopnost s nimi
pracovat a využít ji k záměrům předložené práce.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Autorka předložené práce splnila vytyčené cíle práce s menšími výhradami a lze ji doporučit k obhajobě.
Oponentka práce považuje teoretickou část práce za odpovídající a aplikační část za podprůměrnou.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Otázky k obhajobě:
1/ V rámci práce jste navrhla opatření pro Vámi sledovanou neziskovou organizaci. Vyberte jedno, které je pro
danou společnost zásadní realizovat z krátkodobého pohledu a pro toto řešení připravte argumentaci, očekávaný
přínos a rozpočet. Dané komisi představte.

Datum: 5.6.2019 Podpis: Ing. Petra Jílková, Ph. D.